Pro certo hic affirmatur, Maiestatem Regiam
2. Maii Riga profectum esse Vilnam versus. Itaque
eam forte non inveniemus Rigae. Sed nihilo minus
tamen eo profectionem parabimus, ac ita, ut nulla
vis equis inferatur. Faxit omnipotens Deus, ut salvi
atque incolumes omnes ad optatum locum pertin-
gamus. Cum his gratiae et favori Rmae P. Vrae
me una cum comitibus meis unice commendo.
Datum Regiomonti 8. Maii Anno Dni MDLXXXIL

Rmae P. V. filius in dno obsequentissimus
Fabianus Quadrantinus.

A tergo. Rmo in Christo Patri et Dno Dno Martino

82.

Cromero, Dei gratia Fpiscopo Varmiensi, Dno et
patrono meo gratiosissimo.
20. Maii.

(Bischofl. Archiv zu Frauenburg, Cod. D. 25. fol. 9).

IL

18. Junii. Pernaviae.

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine
observandissime, salutem plurimam, cum obe-
dientiae precumque mearum commendatione.
Ex quo tempore in Livoniam, ita jubente Rma

P. tua, Ornatissime Praesul, una cum ceteris consa-

cerdotibus meis veni, nihil mihi magis curae, nihil
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majori studio fuit, quam ut Rmam P. tuam de rebus
omnibus, quae hic geruntur, quam fidelissime certi-
orem redderem. Unde et semper a me laboratum
fuit, ut acta quaevis, quae tam a me omnium sacer-
dotum minimo, quam ab aliis conpresbyteris meis
gesta sunt, diligentissime colligerem, ac per primam
occasionem, transmittendarumque litterarum oppor-
tunitatem, Rmae P. tuae legenda exhiberem. Quod
quidem eo majore diligentia et studio a me factitatum
est, quo magis mihi persuasum penitusque indubita-
tum habeo, Rmam P. tuam non mediocri de nobis,
quos tantopere dilexit in Domino sollicitudine affici,
cogitationibusque suis non raro nobiscum versari;
ac quae circa nos geruntur, agitantur, tractantur;
qui in vinea Domini Sabaoth Catholicaeque ecclesiae
stadio labores nostri, quae studia, qui fructus, quis
denique vitae status, quaeve conditio, summopere
nosse perspectaque habere velle, Quamobrem hisce
litteris Rmam P. tuam de his omnibus certiorem
faciendam esse duxi, ut si quid praepotens Deus per
nos minimos servos suos operari dignatus est, eius
rei praecipuus fructus in Rmam P. tuam redundaret,
ut quae tam pii operis, mittendis videlicet in vineam
domini operariis, fons et origo ipsa extiterit. Atque
ut a me ipso ordiar, postquam sextodecimo die men-
sis Maji Rigam veni, ibidem una cum ceteris sacer-
dotibus in arce moratus sum usque ad vigesimum
nonum ejusdem mensis diem. Per quod quidem
temporis spatium Illustrissimus Dominus Episcopus
Vilnensis, idemque Regiae Majestatis in Livonia locum
tenens, summa me liberalitate, beneficentia, honore
prosecutus est. Rndus vero dominus Solikovius
tanto studio, favore, humanitate, gratia complexus
est, ut nihil humanius, nihil amabilius, nibil mo-
destius eo viro viderim; qui cum tantae sit apud om-
nes homines auctoritatis et S. R. Majestatem gratiae,
incredibili tamen cum animi demissione humilitateque
mecum semper conversari dignatus est, ut quantum-
1*
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vis maximam semper de ejus virtute, pietate, mo-
ribus habuerim opinionem, multo tamen altiora
sublimioraque nunc in mente mea de ejus admiranda
humanitate sentire cogar. Per breve autem illud
tempus quo Rigae fui (fui autem dies duodecim)
ter sum ibidem concionaius: semel quidem in templo
Monialiumn, quemadmodum et prioribus litteris meis
ad Rmam P. tuam perscripsi: bis vero in templo d.
Jacobi, quod Patres Societatis Jesu occupant. Ce-
terum cum quo fructu conciones eas habuerim, scri-
bere aggrederer, nisi me pudor ingenitus absterreret;
dominus quidem Solikovius iis auditis, majore me
quam antea, licet et antea non parvo, amore colere
me coepit et S. R. Majestati de meliore nota com-
mendavit. Pernaviam itaque, donatus triginta Flo-
renis, missus sum die vigesimo nono Maji, una cum
mandatis Illustrissimi Domini Locumtenentis et Re-
verendi domini Solikovii, quorum ea summa erat, ut
Capitaneum loci nomine regio civibus iuberet mihi pa-
rochiale templum tradi et ut omnes me deinceps pro
pastore suo et legitime misso Dei ministro agnosce-
rent et amplecterentur. Ubi Pernaviam veni (erat
autem feria sexta ante sacratissimum Pentecostes
festum) postero die convocati cives omnes ad arcem
summo conatu et vi sese mihi opponebant meque
nullatenus admittere conabantur, Et quia mecum
attuleram mandatum Rmi D. Episcopi Vilnensis, qui
nomine regio huc me miserat et eo mandato cives
se premi videbant, petierunt cansae dilationem usque
ad proxime futura Regni comitia. Tunc enim se
causam hanc coram Regia Majestate agere velle af-
firmabant; ac siquidem Regia Majestas flecti petitio-
nibus eorum non posset, malle se civitate tota cedere
ac quaevis perpeti, quam ut me Papistam animarum
suarum pastorem agnoscerent. Fuit a nobis respon-
sum, praecludi eis iter ad Regiam Majestatem non
posse (patere enim illud cuivis) sed interim tamen
mandatis Regiis obtemperarent, templo cederent, ac
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post quantum vellent coram Rege hac de causa
quaererentur. Ouodsi enim a Rege contrarium
essent mandatum allaturi, illico nos templum eis
salvum et integrum uti nobis illud ipsi tradidissent,
restituturos esse. Et cum ne sic quidem cives de per-

tinacia sua quidquam remitterent neque ut mandatis
regiis spontanea voluntate morem gererent ullis rati-

onibus adduci possent, per dominum Capitaneum
ceterosque, qui aderant, dominos Polonos vi adacti
sunt, ut claves ecclesiae e vestigio ad arcem adferrent
et sine ulteriore tergiversatione Regiis mandatis obe-
dientiam praestarent. Quod ubi factum esset et
cives nihil se rebellione sua efficere posse animadver-
terent, tandem mansuetiores effecti petierunt, ut
saltem sequenti die, qui erat dies Pentecostes, mi-
nistro eorum liceret concionem ad populum habere,
ceteris vero subsequentibus diebus nos nostra sacra
in eodemn templo rite peragere posse. Dominus Ca-
pitaneus una cum ceteris dominis eorum petitioni
condescendendum putavit, sed hac conditione tamen,
ut ipso die Pentecostes summo mane, hoc est ab
hora quinta usque ad septimam minister eorum con-
cionem suam absolveret, ut ea peracta nos nostra of-
ficia ritu catholico auspicari possemus. Consense-
runt cives magnaque cum animorum perturbatione
et molestia arce descenderumt. Sed quo gravius
atque acerbius haeretici adventum tulere meum, eo
majore cum gratulatione, laetitia, gaudio domini Po-
loni et quotquot hic sunt catholici advenientem me
exceperunt. Ubi igitur sacer illuxisset Pentecostes
dies, quo Spiritus sanctus in discipulorum Christi
corda copiosissime descendit et quo die ipsi disci-
puli magna cum constantia et fortitudine Christum
crucifixum et a mortuis suscitatum praedicare coepe-
runt, contuli me quoque ad parochiale templum post
auditam horam septimam, cumque animadverterem
Germanos cives templo adhuc interesse et minister
eorum omnia sua munia absolvisset, ego arrepta hac
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occasione suggestum intrepidus conscendi, lingua
vernacula ad Germanos verba facturus. Quid fit?
ubi Germani me suggestum conscendere conspexe-
runt, omnes ad unum usque, ceu pulsi ab aliquo,
catervatim ruunt labunturque e templo ita ut ego in
suggesto stans et nondum verbum aliquod prolocu-
tus relictus fuerim solus ac re infecta suggesto des-
cendere sim coactus. Paulo post tamen compul-
sum cymbalorum (quae duo hic minutissima, sunt)
fieri jussi; et quo majore cum furia Germani viso
me templo elapsi fuerant, eo majore contra cum ala-
critate, devotione, frequentia domini Poloni et quot-
quot hic fidem profitentur catholicum, ubi compulsus
factus est, ad templum confluxere. Iis igitur in
magna copia praesentibus sal et aquam ad reconcili-
andam ecclesiam benedixi et solenniter ante sum-
mum altare incipiens hymnum Te Deum landamus
potestate mihi a Domino Solikovio tradita templum
reconciliavi. Qua reconciliatione una cum cantico
finito, Sacrum robusto choro auspicatus sum, juvan-
tibus etiam dominis Polonis, prout quisque in sedili
suo stans voce cantuque suo juvare poterat. Post
absolutum Patrem, in magna hominum frequentia,
ita ut potui, concionem polonam habui. Vesperas
quoque, eo ipso die non minore cum solemnitate po-
pulique frequentia decantavimus. Kt quidem hic
sacratissimus Pentecostes dies magna me in Domino
laetitia et spiritus voluptate affecit, quod animad-
verterem eo die operante Spiritus sancti gratia in
civitate hac haeretica officia sacra, quae supra
quadraginta, ni fallor, annos intermissa, neglecta,
spreta, irrisa fuerant, revocari iterum et in pristi-
num statum redigi. Postero die, qui erat secunda
feria Pentecostes, ubi me denuo ad templum contu-
lissem, venere Germanorum quoque nonnulli absque
dubio curiositate magis ducti quam devotione. Eos
ubi intuitus sum, nihil territus ignominiae nota pri-
die ab eisdem aceepta, alacriter suggestum conscendi,
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Germanamque concionem ad eos habere coepi. Illi
me ad finem usque dicentem patientissime audiere.
Quis porro ex unica concione hac consecutus fuerit
fructus et quam corda eorum Spiritus sancti gratia
tetigerit, vel hinc apparet. Fama enim volat per
universam civitatem, me Germanice concionatum
esse civesque omnes ad me audiendum invitasse.
Mittunt igitur cives eo ipso die ad me e medio sui
duos, qui tria haec mihi proponerent et a me roga-
rent: Primum, ut sequenti die, qui erat tertius Pen-
tecostes, denuo lingua Vernacula ad eos in templo
verba facerem certamque concionis horam eis prae-
figerem et eam talem, qua commode ad templum
una cum suis venire possent, ne a Dominis Polonis
militibusque praesidiariis interturbarentur: se enim
me libenter audituros esse. Secundum, ut permitte-
rem, quo more suo duas vel tres cantiones Germani-
cas, religioni tamen nostrae non adversas, ante con-
cionem decantare possent, quo sic majore cum de-
votione pabulum verbi Dei de ore meo perciperent.
Tertium, ut ministro quoque eorum potestatem face-
rem nonnunquam in templo nostro concionandi.
Sibi enim integrum non esse tam subito et non
praemonita re loco eum movere, quod nondum illud
anni tempus advenisset, quo susceptus fuerat et
quo honeste ac licenter dimitti posset. Addebant ad
extremum, facili negotio inter me et ipsos convenire
posse, si modo de usu Sacramenti aliquam ex me
haberent "certiorem informationem. Ad primum eo-
rum postulatum respondi, nihil mihi magis in votis
optatisque esse, quam ut quod verbis pollicerentur,
re ipsa praestarent; divinumque verbum me docente
minime fugerent, cum praesertim id ex ore meo tam
commede, sincere et fideliter, quam ex ore alterius,
audire possent. Praefixi igitur eis horam septimam
matatinam, qua, si vellent, ad templum venirent me-
aeque concioni interessent. Ad secundum dixi:
meae id potestatis non esse, ut quicquam hac in re

VIII

eis concederem. Neque enim morem hunc habere
ecclesiam catholicam, ut alia lingua praeter latinam
inter psallendum in templis uteretur: consulere me
tamen ea de re superiores velle, ut, quod ipsi statue-
rent ordinarentque illis permitteretur. Ad tertium
respondi: me pati non posse, ut ecclesia una duo
haberet capita: Mihi a regia majestate et superiori-
bus ecclesiam hanc commissam esse meaeque unius
curae ac sollicitudini commendatam: nec esse cur
tantopere ministrum illum, suum audire flagitent;
me per Dei gratiam in sacris divinisque litteris stu-
dio et diligentia tantum profecisse, ut illis satisfacere
unus possim. Et quod ipsi de Sacramenti usu ad
extremum adjunzerant, ad illud sic respondi: ut
promitterem me in ecclesia publice tractationem
hanc totamque de Venerabili Sacramento doctrinam,
proxime futuro festo Corporis Christi auspicaturum
esse eamque per sequentes ex ordine dies Dominicos
prosecuturum, donec tandem plenissimam tam de Sacra-
menti usu quam de tota Sacramenti doctrina haberent
informationem. Addidiinsuper, non defugere me, quo-
minus etiam extra ecclesiae septa de hoc ipso articulo
cum illis familiariter agam, modo ipsi ad certum aliquem
locum omnes convenirent, meque de hora certiorem red-
derent, qua eos commode adire et in hac re alloqui
possem. Sicque a me dimissi cum multa benevo-
lentiae honorisque testificatione ad suos rediere.
Sequenti. igitur die ad horam praefixam cum com-
pulsum fieri jussissem, major haereticorum civium
pars absque uxoribus {amen et liberis, venerunt ad
templum, et me concionantem, familiarissimeque ad
me deinceps audiendum invitantem, patienter audie-
runt. Nec dubito, divinum illum sacratissimumque
spiritum, qui corda eorum movit, ut ad me ultro
audiendum accederent, nonnihil in eorum men-
tibus operatum esse. Quod - vel hinc colligere
" licet, quod quidam Germanus adolescens sequenti
die dominico, qui erat dies sanctissimae Trinitatis,
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ritu catholico communionem de manibus meis mi-
rantibus cunctis suscepit, praemissa confessione
sacramentali et haeresi abjurata. Sit Deus benedic-
tus in saecula. Amen. Et quidem fieri posset, ut
hane civitatem brevi catholicam videremus, nisi mi-
nister haereticus, filius diaboli, mihi magno esset
impedimento, qui civium animos ad se pertrahere,
a me vero alienos reddere, multis modis conatus:
qui et clam conventicula agere et in privata qua-
dam domo ad Germanos concionari incipit. Sed consi-
liis ejus, quantum in me est, occurro. Idem minister
haereticus domum parochialem adhuc occupat, pro-
ventusque parochiae ipse capit. Ego enim in arce
maneo. Scripsi hac de re non semel ad Reverendum
d Solikovium rogans et obsecrans, ut haereticus
minister loco moveatur aedesque parochiales cum
proventibus omnibus quantumvis exiguis in meam
potestatem redigantur. Nondum quidem responsum
accepi, sed tamen certissimum est, dominum Soliko-
viom minime defuturum officio suo. Festum sanc-
tissimi Corporie Christi magna celebritate devotione-
que peregimus: Processionem solennem cum corpore
Christi habuimus non quidem in foro ob necessari-
arum rerum (ut in prineipiis fieri solet) indigentiam,
sed per templum et coemeterium. In qua proces-
sione dominorum Polonorum praesidiariorumque mi-
litum singularis eluxit pietas et religio, qui fidem
catholicam in civitate haeretica nequaquam erubes-
centes cum magna constantia animorumque fortitu-
dine me cum Venerabili Sacramento praeeuntem
sunt secuti undique confluentibus et spectantibus hae-
reticis. Matronae piae cereos quatuor ad honorem
tanti Sacramenti ecclesiae nostrae donarunt, unus
Polonorum militum talerum obtulit: Domini Poloni
imagines Moscoviticas ad exornandam ecclesiam dono
dederunt, et, quoad eius fieri poterat, de rebus neces-
sariis ad usum tanti festi providerunt. Me quoque
liberalissime honorificentissimeque semper tractarunt
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conviviis fere quotidianis exceperunt, omniaque sua.
modo aliquid peterem, obtulerunt. Retribuat illis
pro immensa misericordia sua Deus. Inter Germa-
nos cives unus et item alter est, qui ceteros ab obe-
dientia ecclesiae fideique catholicae, instigante mi-
nistro eorum, avocant; qui et rem eo deduserunt, ut
unum e gremio suo ad regiam Majestatem cives mi-
serint, conquestum de nobis. Sed consilia eorum,
susceptosque conatus, is cuius causam agimus, ever-
tet Deus. Haec habui, observandissime Praesul, quae
de ecclesia scriberem. Venio nunc ad ecivitatem ip-
sam Pernaviensem, quae civitas maritima amoenoque
loco sita est, triginta milliaribus a Rigensium civitate
dissidens, portu satis nobili conspicua. Sed incredi-
bile est, quantam ea civitas cladem acceperit
ob perpessas expugnationes varias atque frequentes.
Domus enim, quae omnes antiquitus e lapidibus
compaginatae constructaeque fuerant, una cum moe-
nibus turribusque civitatis, tormentis bellicis quassa-
tae, fractae, dirutae sunt, ita ut meras propemodum
ruinas hic cernere liceat ac plane miserabilis sit ci-
vitatis facies. (Quamquam dubium non est, quin
brevi tempore vires floremque pristinum recuperabit
suum, modo optata pace ad tempus ei frui licebit.
In magnitudine nonninil excedere videtur Wormdi-
tum: arcem quoque habet munitam, sed ruinosam
bellicisque tumultibus vastatam. Piscium diversi
generis magna hic abundantia est, ut qui in maxima
copia in dies singulos capiuntur. Sed quo magis ci-
vitas haec piscibus abuntat, eo majore rursus car-
nium inopia premitur, eam ob causam, quod per
milites tam externos quam nostrates jumenta plera-
que minoraque pecora incolis adempta sunt atque
consumpta. Noctem hoc aestivali solsticio nullam
hic cernimus. Occidit enim sol circiter horam deci-
mam, oriturque circiter secundam sicque radios
suos semper supra horizontem diffundit. Locus per-
quam frigidus hic est, ut qui non parum versus Sep-
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tentrionem vergit: unde incolarum testimonio pluri-
mum hic hiemis, perparum aestatis habituri sumus.
Dominus Andreas Kriiger, qui capellanus Warten-
burgensis fuerat, etiam ante quam ego Pernaviam
mitterer, Rumburgum missus fuerat ad vineam Do-
mini ibidem excolendam. Ex litteris ipsius ad me
datis intelligo eum strenuam ibidem in tuenda vel
seminanda potius religione catholica navare operam.
Sed certis d> causis et maxime quod aéris temperies
victusque ratio ei non congruere videtur, elapso hoc
anno proximeque sequente vere in Prussiam redire
cogitat. Dominus Ertmannus Tolksdorff, qui fuerat
vicarius Praepositi Gutstalensis (qui et ipse quoque
de reditu easdem ob causas non obscura consilia
capere videtur) cum Riga discederem, Rigae ipse
remansit nec certam adhuc ullam habebat sibi assig-
natam officii conditionem, nisi quod Rndus dominus
Solikovius semel atque iterum coram me affirmave-
rat, eum mittendum esse Wolmariam. Et ut verum
fatear, domini Ertmanni parvus in hic locis usus
esse potest ob linguae Polonae imperitiam. Pro con-
cionibus enim Polona magis quam Germana lingua
utendum est, tum ob majorem Polonorum quam
Germanorum frequentiam, tum quod Germani vel
eam ob causam quod haeresibus infecti imbutique
sunt, a concionibus Germanis nostrorum abhorrent;
suos item habent oppidatim vicatimque haereticos
ministros. Quod ad meam personam attinet, eam
Rma P. tua, ut hactenus fecit semper, sibi commen-
datissimam habere dignetur obsecro et oro. Solius
enim Christi causa, solius ecclesiae catholicae, quam
matrem agnosco, gratia in his regionibus vitam ago;
fitque illud ipsum cum rei familiaris meae emolu-
mento nullo, detrimento autem maximo. Quamobrem
Rmam P. tuam quanta possum maxima submissione
animi obtestor et oro, ut si in absentia mea quid in
Gutstatensi ecclesia vacabit, dignetur pro paterna bo-
nitate sua aliquam mei in vinea domini laborantis
2“
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clementer ducere rationem. Etsi enim apud me deli-
beratum est hic manere, quoad Rmae P. tuae vide-
bitur et ecclesiae necessitas flagitabit, tamen varios
esse hujus vitae casus dubiosque rerum eventus
Rma P. tua ipsa non ignorat. Novarum rerum nihil
habeo quod sribam. Sparguntur quidem rumores de
Rege Sueciae, sed plane incerti parumque fide digni.
Quamobrem eos hic omitto. Deus opt. max. per
immensam misericordiam suam P. tuam Rmam ec-
clesiae suae sanctae, nobis omnibus, mihi praesertim,
cuius salus in ejus salute nititur, diu incolumem
salvamque tueri dignetur oro. Datum Pernaviae in
Livonia XVIII Junii, Anno Domini MDLXXXIIL
Reverendissimae P. tuae servus in domino
et filius obsequentissimus. '
Fabianus Quadrantinus,

A tergo. Reverendissimo in Christo Patri et Domino,
Martino Cromero, Dei gratia Episcopo Warmiensi
Domino et Patrono gratiosissimo.

ult. Jun.

(Bischofliches Archiv zu Frauenburg, Cod. D 37. fol. 113, 114,
115, 116 u. 117).

I1I.

1582. 31. October. Pernaviae.

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine
observandissime et clementissime, salutem cum
obedientiae precumque mearum diligentissima
commendatione.

Etsi nihil in mentem veniebat, quod litteris
commitendum esse iudicarem; et ego novas a Rma
P. vestra litteras nullas, quibus respondere possem,
acceperam; ac paulo ante etiam per eos, qui ad
Comitia proficiscebantur, satis, ut mihi visus sum,
diligenter, de omnibus rebus scripseram: tamen cum
Mercator ille Dantiscanus hine solvere meditaretur,

X1l

et non existimarem fore, ut brevi commodam scri-
bendi occasionem aliam adipiscerer, non potui non
aliquid ei litterarum ad Rmam P. vestram dare.
Nam ut nulla alia de re certior a me reddatur, unam
hanc satis esse reor, si Rma P. vestra crebrius ex
me intelligat, quo loco sint res nostrae, et quam
prospera in his regionibus tum animi tum corporis
valetudine fruamur. Itaque brevissimis verbis hanc
epistolam concludo: Nos corpore, divina favente gra-
tia, sat commode valere: eodem loco esse res nos-
tras, quo antea, hoc est, necdum recte constitutas:
a Suecis nihil nobis periculi, hoc quidem tempore,
imminere, cum ipsi satis habeant cum Moscho ne-
gotii. Suecorum namque omnis exercitus, relictis
finibus - nostris Pernaviensibus, ad Castrum Neten-
burgk, vulgo Orzeszko vocant, se contulil. Et ipse
guoque Sueciae Rex, quemadmodum Revalia huc
seriptum est, Officialibus suis in Livonia existenti-
bus inhibuisse fertur, ne quid negotii nobis finium
causa facesserent. Igitur securi sumus nunc, nisi
alind in Regni Comitiis decernatur. Neque plura
nunc. Oro atque obsecro Rmam P. vestram, ut me-
orum gravissimorum, soliusque Christi causa suscep-
torum laborum, detrimenti etiam rei familiaris meae,
quae coeteroqui tenuissima est, clementissimam ra-
tionem ducere per occasionem dignetur. Quam Deus
optimus Maximus quam diutissime incolumem, cum
omnibus nobis, tum mihi praesertim, servet precor.
Datum Pernaviae ultima Octob. Anno MDLXXXIL

Rmae P. vestrae servus minimus et filius
obsequentissimus.

Fabianus Quadrantinus.

A tergo. Reverendissimo in Christo Patri et Domino
meo, Domino Martino Cromero Dei gratia Episcopo
Varmiensi, Domino Domino meo observandissimo et
clementissimo.

16. Dec.

(Bischofl, Archiv zu Frauenburg. Cod. D. 25 fol. 12.).
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IV.
1584. 20. Januarii. Pernaviae.

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine
observandissime, salutem cum obedientiae meae
humillima commendatione. :
Pauca scribo nunc ad P. tuam Rmam: paulo

ante enim fusius scripsi: neque semel, sed pluries,

et nolo etiam aures Rmae P. tuae rebus minime
laetis tam saepe obtundere. Secripsi tamen ad Re-
verendum Dominum Cancellarium et Dominum Oe-
conomum, qui de omni statu meo, credo, diligenter
referent ad P. tuam Rmam. Unum oro, ut ipsis pro
me intercedentibus benignas aures accommodare
dignetur P. tua Rma. Litteras a Rma P. tua
intra sex menses nullas habuimus, quae tamen avi-
dissime a nobis expectantur. De ceteris Sacerdoti-
bus, sociis meis, nihil plane scio. Longum enim
tempus est, quo neque illos vidi, neque litteras ab
illis habui. Ego etiam ad illos non scripsi, ob sus-
picionem evitandam, ne existimer animos eorum
habefactare, aut eos ad reditum solicitare. Quod
non facio: testis mihi Deus est. Dominus Episcopus

Vilnensis 2. Januarii Vilna ad Regem profectus est:

de reditu ipsius in Livoniam mulli dubitant. De re-

gis in Livoniam adventu nihil audimus: minus etiam
de adventu novi Episcopi nostri. A Suecis pax:

Moschi vero cum magnis copiis ad obsidionem Nar-

vae pergere pro certo perhibentur. Status meus in

hic locis adeo durus et asper est, ut durior et aspe-
rior esse nequeat. Utinam autem Rma P. tua ali-
quando animum inducat ad me ex hisce tantis malis
vitaeque incommodis eruendum. Nihil hoe beneficio
optatius, nihil in omni vita incundius accidere mihi
posset. Quod si quid ad Rmam P. tuam referet

Reverendus Dominus Cancellarius cum Oeconomo,

quaeso ne id inconstantiae meae aul levitati, sed ex-

tremae necessitati adscribere dignetur. Deum precor

XV

ut is Rmam P. tuam diutissime incolumem servare
dignetur ad laudem et gratiam nominis sui sempi-
ternam. Amen.
Pernaviae ipso die SS. Fabiani et Sebastiani
martyrum.
Anno Domini MDLXXXIIIL
Rmae P.-tis tuae servus et sacellanus minimus.
Fabianus Quadrantinus.

A tergo. Rmo in Christo Patri et Domino meo, Do-
mino Martino Cromero Dei gratia Episcopo Warmi-
ensi, Domino meo observandissimo.

8. Martii.
Bischifl. Archiv, zo Frauenburg. Cod. D. 25 fol. 13.)

Y.
1584. 1. Februarii. Pernaviae.

Rme in Christo Pater et Domine observandissime
salutem et devotam obedientiam meam.

Etsi paucis ante diebus dederam litteras ad
Rmam P. tuam plurimis verbis scriptas, quibus et
vitae meae calamitosum statum declaraveram et
aliis quoque de rebus eam certiorem reddideram, ta-
men quia vir mei amantissimus Elias Kifel, Ducis
Curlandiae familiaris et civis Pernoviensis in Prus-
siam proficiscebatur, promittebatque se litteras meas
certo et diligenter redditurum esse, non potui non
ei aliquid ad Rmam P. tuam perferendum dare.
lisdem igitur de rebus etiam atque etiam oro et ob-
testor, quibus superioribus litteris oravi et obtestatus
sum, ut Rma P. tua aliquam de me liberando cogi-
tationem suscribere dignetur. Quid est enim, obsecro,
quod tanto jam tempore tam incredibilibus in vitae
malis atque incommodis teneor? Si cerneret Rma P.
tua, quanta in paupertate et rerum omnium inopia
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me vitam agere oporteat, ut in omni vita mea si-
mili penuriae et egestatis magnitudine me pressum
nunquam recorder: si videret, quam lacer, attritus,
nudus incedam, ut nihil ferme reliquum sit, quo cum
corporis nuditatem paulo post tegam : si cognosceret,
quam nihil mihi a quoquam mortalium jamdiu sub-
ministretur earum rerum, quae cum ad quotidianum
vitae necessarium usum, tum ad divinum cultum in
ecclesiis mihi commissis sustentandum requiruntur:
si intueretur omnium mearum rerum et suppellecti-
lis tenuissimae (quae eo carior certe est, quo ten-
nior) interitum atque naufragium: si conspicaretur
locum quoque, quem inhabito, quam is indignus,
sordidus, incommodus et contra frigorum, nivium,
imbrium, ventorum, tempestatum impetum nihil pe-
nitus munitus sit: si experiretur, quam intolerabilia
et sacerdotali persona indignissima onera, cum
summa omnium hominum, etiam haereticorum, ad-
miratione me quotidie ferre necesse sit: si denique
sciret cetera mala omnia, quae me in singulos dies
exagitant et aflictum reddunt, non dubito, quin pro
paterna sua pietate et amore misericordia mei mo-
veretur, neque pateretur ullo pacto me tam indignis
modis tractari, ut pudeat conditionis et furtunae,
ipsi quoque mirentur haeretici, me ab hominibus
una cum causa ecclesiae tam turpiter negligi. Quam-
obrem mihi quidem deliberatum est, nullo modo
diutius ferre velle, non dico tam tristem et asperum
vivendi statum, sed tantam hominum ingratitudi-
nem atque inhumanitatem. Si enim Dei timor esset,
in quibus maximus esse deberet, nequaquam pati
possent eos, qui relictis, vel projectis potius rebus
suis omnibus vitaeque spretis commodis, in haec loca
profecti sunt, et qui solius Christi et ecclesiae causa
alienae fidei suam salutem et fortunas omnes credi-
derunt, tam duriter aspereque vivere. Non quaero
dignitates, non sector honores, facultates, copias:
unum id rvequiro ut quemadmodum aequum est
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eum qui in vinea Domini pro virili laborat, . habeam
unde vitam sustentem corpusque meum vestiam
atque a turpitudine vindicem. Existimant, credo,
homines, nos, necessitate aliqua et penuria ductos,
huc profectos esse: unde et dicitur nobis: Expectate
dum veniat Episcopus: ipse vobis abunde dignitati-
bus providebit. quasi vero is ego sim, qui dignitates
spectem et non potius necessariam vitae sustenta-
tionem quaeram. Utinam autem beneficio et gratia
Rmae P. tuae ad Canonicatus Gutstatensis residen-
tiam me referre possim: quod si mihi contingeret,
oppido lubens ego Praeposituras istas et splendida
nomina aliis relinquerem. Omni igitur diligentia et
submissione Rmam Paternitatem tuam oro et obsecro,
dignetur mihi hanc facultatem et veniam primo quo-
que tempore concedere. ut beneficio et gratia sua in
Prussiam redire possim. Quo mihi optabilius iucun-
diusve a Rma P. tua accidere nihil potest. Existimo
me eandem facultatem quoque a S. R. Majestate et
Domino Fpiscopo Vilnensi impetraturum: ad utrum-
que enim litteras supplicatorias misi. De reditu
ipiscopi Vilnensis nihil auditur: multo minus de
adventu novi Episcopi Wendensis, quem ego adven-
tantem jam biennium ferme expecto et diutius quam
mearum facultatum tenuitas patitur.

Expecto clemens et benignissimum Rmae P.
tuae responsum per memoratum Eliam Kifel, qui
suam operam in referendo responso mihi promisit.

A Rma P. tua intra sex menses proxime prae-
teritos nullas litteras accepimus, quae res non parva
solicitudine nos afficit. Novarum rerum hic nihil;
a Sueris pax. S. R. Majestas in Livoniam hac hieme
non venit, sed Commissarios mittet. Georgius Fa-
rensbeck, haereticus et regis Daniae in Oeselensi
districtu Praefectus Pernaviensem Praesidatum a S.
R. Majestate obtinuisse nunciatur: Arcem item Karck-
husensem una cum quadam alia, quae olim in potes-
tate Dueis Magni fuerant. [taque mirum in modum
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sibi hic gratulantur haeretici. Commendo Rmam P.
tuam Deo optimo maximo in annos longaevos. Datum
Pernaviae 1. Februarii. Anno Domini M.D.LXXXIIIL

Reverendissimae Paternitatis tuae
Servus et Sacellanus minimus
Fabianus Quadrantinus.

A tergo. Rmo in Christo Patri et Domino meo, Do-
mino Martino Cromero Dei gratia Fpiscopo Warmi-
ensi, Domino meo observandissimo et gratiosissimo.

17. Martii.
(Bischofl. Archiv zu Frauenburg, Cod. S. 25 fol. 23 u. 24.)

VI

1584. 1. Septembris. Pernaviae.

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine
observandissime salutem cum obedientiae meae
humilima commendatione.

Cum navis Regismontana hinc solveret, quae
ante duas septimas huc venerat, nolui eam absque
meis litteris dimittere, tametsi nihil ferme erat quod
scriberem.

Tlustrissimus Dominus Cardinalis Vilnensis erit
apud nos Pernaviae sequenti septima, cum eo age-
mus negotium nostrum. Si singulis nobis constitue-

- tur certa pensio annua, libenter hic manebimus et in
vinea Domini laborabimus. Si justa laborum merces
nobis negabitur, nihil mirum si de redeundo in Pa-
triam consilia sucipiemus. Respondit S. R. Majestas
Tllustrissimo Domino Vilnensi pro nobis scribenti,
sed nihil ad rem nostram. Verba S. R. Majestatis
haec sunt: Provisionem bonorum duobus sacerdotibus
a Curatoribus Wolmariensi et Tricatensi fieri jussi-
mus: Pernaviensi etiam fecimus. Eos vero non patia-
tur Paternitas vestra e Provincia discedore. Jam
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enim Wendensem Episcopum Patritinom nominavi-
mus: qui ut hac aestate, non expectatis Confirmati-
onis ex urbe litteris, in Livoniam proficiscatur, ad-
monitus a nobis est. Hucusque verba regia. Expec-
tamus igitur, quid responsi nobis daturus sit Illustris-
simus Dominus Cardinalis. Negotium religionis per
Dei gratiam optime succedit. Ego non Polonus tan-
tum, sed et Estonicus iam factus sum concionator.
Plebs scilicet Estonica tota nostra est. Germani in
haeresi perseverant. Nos summa cum libertate Ca-
tholicam religionem profitemur. Non plura nunc.
Deus opl. max. Rmam P.tuam diutissime incolumem
servare dignetur. Paulo post vel scribemus ad
Rmam P. tuam, vel veniemus ipsi. Pax hic undique.
Datum Pernaviae 1. Septembris. Anno 1584.

Reverendissimae Paternitatis Tuae
Servus in Cristo minimus et filius
Fabianus Quadrantinus.

A tergo. Reverendissimo in Christo Patri et Domino,
Domino Martino Cromero Dei gratia Episcopo War-
miensi, Domino meo et Patri in Christo longe obser-
vandissimo et clementissimo.

15. Septbr.

(Bischdfl, Arehiv zu Frauenburg, Cod. D.. 25 fol. 27.)

VIL
1584. 20. Novemb. Rigae.

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine
observandissime salutem plurimam vitamque pe-
rennem, cum obedientiae precumque nostrarum
humilima commendatione.

VIII. die Novembris rediit ad nos tabellarius
noster salvus et incolumis, una cum Rmae Paterni-
tatis tuae iucundissimis litteris: quae nos, uti par

3*
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erat, incredibilem in modum delectarunt. Attulit
quoque litteras Regias ad Illustrissimum Dominum
Cardinalem de nobis. Quod nos Rma Paternitas tua
hic non tenet diutius invitos, summopere laetamur
et gratias agimus: rediissemus etiam nunc, nisi de-
nuo nos mandatum Regium retinuisset. Secripsit
enim Majestas Regia ad Illustrissimum Dominum
Cardinalem, ut ne discedere nos permitteret: provi-
sione autem aliqua contentos redderet. Itaque Car-
dinalis mandato Regio assignavit cuilibet nostrum
pro annuo stipendio centum florenos, e portorio Ri-
gensi statis temporibus percipiendos: eos tamen non
annuos, aut perpetuos, sed tantum pro uno anno
proxime imminente, dum scilicet veniat novus Epis-
copus. Quam quidem ob causam diutius adhuc ob
Christi gloriam promovendam hic manebimus, adven-
tumque Rmi Domini Episcopi operiemur, si is intra
annum venturus est: quo veniente, de rebus nostris
cum eo colloquemur. Decem taleros, quos scribit
Rma Paternitas tua se nobis per mercatorem Gda-
nensem transmisisse, nondum accepimus. Optamus
autem Rmam Paternitatem tuam in multos annos
bene feliciterque vivere et valere in Domino: cuius
nos paternae Benevolentiae et benignitati unice
commendamus. Datum Rigae XX Novemb. Anno
Domini MDLXXXIIIL.

Reverendissimae Paternitatis tuae

Servi in Domino et filii

Fabianus Quadrantinus,
Andreas Kriigerius,
Erthmannus Tolgsdorff

A tergo. Reverendissimo in Christo Patri et Domino,
Domino Martino Cromero Dei gratia Episcopo War-
miensi, Domino et Patri nostro longe observandissimo.

16. Jan.
(Bischoft. Archiv zu Frauenbnrg, Cod. D. 25 fol. 15.).
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VIIL
27. Novbr. Rigae.

Reverendissime in Christo Pater et Domine mi, Do-
mine longe observandissime.

Ex omnibus litteris nostris Rma P. tua intelli-
gere dignata est, cum singularem erga nos benig-
nitatem Regiam, tum mentium nostrarum de perse-
verando in Livonia deliberatam voluntatem. Quia
enim S, R. Majestas, permota haud dubie litteris Pa-
ternitatis tuae Rmae, benigniorem nostri ducere vi-
detur rationem, lubentes in hac vineola Domini plan-
tanda et excolenda, dum eidem Domino visum fuerit,
persistimus. Neque enim aliud a nobis quaesitum
est umquam, nisi ut certum pro laboribus suis cui-
que salarium assignaretur. Quod quia in annum se-
quentem multis nostris precibus tandem impensisque
impetravimus, haud gravate colla nostra gloriae Dei
animarumque saluti subiicimus. Rigenses mandato
regio compulsi, Dorpatenses item, Pernaviensesque
mei, acceptarunt novum calendarium, ita ut universa
Livonia nobiscum consentiat in usu novi calendarii.
Rigenses praeterito die Dominico Illustrissimum Do-
minum Cardinalem, Reverendumque P. Campanum
Provincialem et ceteros Patres Rigenses solenni ac
plane regali exceperunt convivio; propterea quod
Nlustrissimus P. Cardinalis et cum eo P. Provin-
cialis hac septimana discessurus sit Vilnam, reditu-
rus, ut fertur, in Livoniam mense Januario; sed id in-
certum. Convivium illud Rigenses publico specta-
culo cohonestare voluerant quidem, sed per vim tur-
binum saevaeque tempestatis impediti sunt. Displo-
serunt tamen non pauca tormenta bellica majora
noctu, redeunte scilicet Illustrissimo D. Cardinali de
loco convivii ad Arcem. Vidi hic reverendum P.
Provincialem, quem antea non videram, virum longe
optimum, qui me in Domino amanter et paterne,
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licet indignum, amplesus est. Reverendus P. Leo-
nardus Rubenus, Rector et Ecclesiastes Rigensis, vir
insignis et eloquens fortiter ad Rigenses concionatur
iisque explicat Augustanam Confessionem ingenti
cum fructu; audiunt eum Rigenses admirabundi et
de nova confessionis Augustanae explicatione sus-
pensi. Aliis quoque in locis Livoniae magnus ani-
marum acquiritur fructus. Dicam uno verbo: Messis
quidem multa est, operarii vero pauci. Nihil accur-
rif nune, quod seribam praeterea. Decem illi taleri,
quos misit nobis Rma P. tua, necdum manibus nos-
tris oblatae sunt. Commendo Rmam P. tuam Deo
opt. max., meque paternae benevolentiae et amori
ipsius. Datum Rigae XXVIL. Novembr. Anno Do-
mini MDLXXXIIIIL

Rmae P. tuae Servus in Domino et filius obse-
quentissimus

Fabianus Quadrantinus.
C. G. C. P.

A tergo. Rmo in Christo Patri et Domine meo, Do-
mino Martino Cromero Dei 'gratia Episcopo Warmi-
ensi, Domino meo longe observandissimo.

16. Jan.
(Bischofl. Archiv zu Frauenburg. Cod. D. 25. fol. 22.)

IX.

1584. 11. Decembris, Pernaviae.

Reverendissime in Christo Pater et Domine mi Do-
mine longe observandissime. salutem plurimam
cum obedientiae meae et precum devota com-
mendatione.

Indignissimum facinus, omnibusque gentibus
et saeculis propemodum inauditam audaciam, quae
contra S. R. Majestatem, Illustrissimumque P. Car-
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dinalem Vilnensem quinto die Decembris in hac
miserrima  Pernavia per summum nefas designata
est, defero per praesentes litteras ad Rmam Pater-
nitatem Tuam. Miserat huc ante duas septimanas
INustrissimus Dominus Cardinalis Vilnensis manda-
tum Regium de observando novo Calendario Grego-
riano, suum quoque mandatum adjunxerat, quo Re-
gium illud publicabat. Et quiden Gnosus D. Capita-
neus noster, Joannes Lyesznowolsky, vir egregie ca-
tholicus, quod sui muneris erat, diligenter et sine
mora praestitit: utrumque mandatum e vestigio ad
Civitatis Proconsulem misit, jubens, ut ea civibus
publicaret, valvisque praetorii affigi curaret. Eram
ego Rigae tunc apud Illustrissimum D. Cardinalem
in causa quadam Ecclesiastica. Reversus Pernoviam,
quaesivi e Domino Capitaneo, essetne publicatum
S. R. Majestatis mandatum? Respondit Capitaneus,
se utrumque mandatum, et Regium et Cardinalitium,
misisse ante triduum ad Civitatis Proconsulem, nec
aliud scire aut opinari, quam quod valvis Praetorii
jampridem affixa fuissent. Intuli ego, me nullum
mandatum in Praetorii valvis animadvertere. Misit
igitur Capitaneus ad Proconsulem quaesitum, quid
factum esset cum mandatis illis; et quamobrem tot
jam elapsis diebus publicata minime essent? Res-
pondit Proconsul: Se ea, quod latino sermone con-
scripta essent, nec legere nec intelligere posse, nec
habere etiam, qni interpretetur. Quibus in verbis
emicuit mox tergiversatio et insolentia Proconsulis.
Neque enim vere allegare potuit, se mandata non
intelligere. Ipsemet enim Capitaneus, quid in eis
«contineretur, dilucidis verbis ipsi per servitorem
suum significaverat: et sunt in civitate nonnulli etsi
latini sermonis non valde periti, tamen non adeo ru-
des atque inertes, quin vel sensum saltem manda-
torum assequi potuissent. Sine fronte igitur Pro-
consul dicere est ausus, se non habere, qui sibi
mandata interpretetur. Et quia olfaciebamus Pro-
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consulis vafriciem et in publicandis mandatis astu-
tam negligentiam, repetiit ea ad meam instantiam
Capitaneus noster et per proprium famulum in
publico Praetorii loco affigi curavit. Factum est
hoc primo die Decembris. Venio nune, Rme in
Christo Pater, ad atrocissimum facinus et horribile
scelus, quod utrique mandato, cum Regio tum Car-
dinalicio, in pauperrima et afflictissima hac civitate,
cum intolerabili S. Majestatis Regiae Illustrissimique
Cardinalis injuria atque contemptu, per summum ne-
fas illatum est. Non modo enim Pernavienses utri-
que mandato, nulla prorsus in re, morem gesserunt,
ut qui adhuc pertinaciter antiquo calendario utun-
tur, verumetiam postquam mandata illa a primo die
Decembris usque ad diem quintum in valvis Prae-
torii haesissent, refixa sunt sub noctem et in multas
partes sagrilegis manibus lacerata atque discerpta ;
quamquam nondum constat de auctore. Quid dico,
lacerata atque decerpta? immo frustatim in medio
foro, in via publica, huc illuc projecta, et quod sine
horrore scribi nequit, luto immersa: quid? etiam
pedibus (o facinus, o flagitium, o scelus) conculcata
sunt. Quid dicam aut scribam nunc Rme in Christo
Pater mi? Volat hujus tanti facinoris fama per uni-
versam non dico Livoniam, sed omnino christianum
orbem: laetantur inimici nostri: triumphant hostes
Regii: gratulantur sibi adversarii nominis Catholici :
luget porro Ecclesia: tristantur omnes boni. Ergo
quod mei muneris ratio postulat, perscripsi omnia
ad Illustrissimum D. Cardinalem: scribo etiam no-
mine Capitanei nostri ad S. R Majestatem, que
absque dubio illatum sibi contemptum debitis poenis
vindicabit. Pernavienses quidem modis omnibus se
purgare conantur (quid enim faciant aliud?) Sed ut
sint criminis innoxii, certe suspicione criminis semet
liberare nequeunt, cum preesertim inobedientiee et rebel-
lionis suee pravo exemplo magnam ei, qui scelus desig-
narit, preebuerint occasionem ad facinus perpetrandum.

XXV

Accipiat etiam Rma P. tua, quid inter me et
Ministrum Pernoviensem paulo ante gestum  sit.
Cum ego animadverterem haereticos cives novum
calendarium non acceptare neque parere mandatis
regiis et cardinaliciis, ut haberem rebellionis eorum
evidens testimonium, ingressus sum synagogam ipso-
rum quinto die Decembris. (erat autem dies Mer-
curii: et solent isti singulis diebus Mercurialibus sua
habere conventicula). Et quidem eo consilio ingres-
sus sum, ut cognoscerem, servarentne tempus calen-
darii an veteris sequerentur; dicebantur enim eo die
celebraturi festum D. Catharine primum, quamvis
nulla fere festa celebrent, tamen ita facturi perhibe-
bantur. Ubi me in synagoga sua praesentem vidit
Minister, conscenso ambone horrendum debacchari
ceepit, primum in potestatem Pontificiam, mox contra
titulos Illustrissimi D. Cardinalis Vilnensis, deinde
contra universum sacerdotalem ordinem, tandem ad
S. Patres impudens unebulo prolapsus est, et nomina-
tim reprehendit S. Hieronimum, ac si de sacramento
baptismi perperam docuisset: proplerea quod poeni-
tentiam dixisset secundam post naufragium tabulam,
eaque omnia me versus procaci admodum lingua de-
tonabat. Ubi ego audivi hominis plusquam effrena-
tam conviciandi et calumniandi libidinem, quodque
sanctissimo ecclesiae doctori Hieronimo publicum
fecisset convicium, honoremque Illustrissimi D. Car-
dinalis in frequenti auditorio laesisset: fateor, com-
mota sunt intra me viscera mea, venitque mihi in
mentem ratio officii mei; quid enim facerem? tace-
remne? qui tacet, consentire videtur. Surrexi igi-
tur intrepidus meque ad impudentissimi haeretici
latus usque, spectantibus cunctis, contuli, dumque
clamosus iste contra sanctissimam religionem nos-
tram injuriosissimas edere voces non cessaret, rupi
sermonem ipsius postulavique, ut ostenderet, quo
loco de baptismate talia docuisset Hieronimus: bap-
tisma videlicet non plenam homini conferre peccato-
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rum remissionem. Sic enim memorata Hieronimi
verba de poenitentia obtorto, quod ajunt, collo eir-
cumagebat. Coargui igitur hareticum coram omni-
bus temeritatis, impudentiee, falsiloquii, calumniae,
vanitatis. Ibi tum ille primum conftra me insano
furore percitus distortisque buccis (spectatum ad-
missi risum tenuissetis amici?) nesecio quas non ca-
lumnias plena manu jactitabat; ego confutare et
retorquere omnia, sicque tandem digressi sumus.
Res cum @dificatione nostrorum et confusione haere-
tici gesta est. Perscripsi rem tolam Illustrissimo
D. Cardinali.

Post reditum tabellarii nostri nullas alias a
Rma P. Tua accepimus litteras: pecuniam etiam,
quam a Rma P. tua nobis offerre debuerat Gdanen-
sis Mercator, nullam vidimus: mercator etiam non
comparet. Commendo me paternae gratiae et bene-
volentiee= Reverendissimee Paternitatis tue. Datum
Pernaviee, XI Decemb. Anno Domini MDLXXXIIII.

Reverendissime Paternitatis Tue
Servus minimus et filius in Domino obedientissimus.
" Fabianus Quadrantinus.
A tergo. fehlt!
(Bischofl. Axv'chivv zu Fraucnburg. Cod. D. 25. fol. 20 und 21).

X.

1585. 6. Idus Januarii, Pernavize.

Reverendissime in Christo Pater, et Domine, Domine

omni observantia colendissime, salutem pluri-

. mam a Christo Jesu Domino nostro cum obe-

~ dienti® me# precumque humilima commenda-
tione.

'Si Reverendissima Paternitas tua secundo
adhuc utitur valetudinis cursu, vehementer gaudeo:
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equidem, laus Deo, recte valeo. Precor autem eun-
dem immortalem Deum, ut huius novi anni ingres-
sus Rmae Paternitati tuae felix, progressus felicior,
exitus omnium felicissimus eveniat: neque huius
anni tantum, verumetliam aliorum quam plurimorum.
A Rma P. tua, intra trium fere mensium spatium,
litteras nullas accepimus: ultime illae sunt, quas
nobis attulit tabellarius noster: post cuius reditum
quartam iam hanc epistolam scribo ad P. tuam
Rmam: unam preeterea me dedisse recordor, paulo
ante quam tabellarius rediisset, quas omnes utrum
Rma P. tua acceperit, an earum alique interciderint,
ignoro. Ego quidem scribendi officium nunquam
intermitto, quando se dat certi alicuius hominis oc-
casio. Et quia fere omnia, quae scribenda erant,
superioribus litteris me arbitror satis cum diligenter
tum copiose persecutum, ideirco brevior nunc haec
ipsa epistola erit. Si epistola mea, quam seripsi
mense  Decembri, reddita est’ Reverendissimee P.
tuae, cognovit ex ea atrox factum, quod contra S.R.
Maiestatis et Illustrissimi Domini Cardinalis Vilnen-
sis publicas litteras in bac civitate est (nescitur ad-
hue, quo auctore) perpetratum. Nos quidem omnia
celeriter cum ad S. R. Maiestatem, tum ad Illus-
trissimum P. Cardinalem perscripsimus: sed necdum
responsum accepimus, quo doceremur, quibus mediis
hoc tam grande nefas et inauditum facinus expian-
dum esset. Expectamus autem responsum ab utro-
que, non dico in dies, sed in horas singulas. KExis-
timo etiam eum, qui hic est, Ministerculum maledi-
centiae suae daturum poenas. Rogavi enim Rmum D.
Baranowsky, impetraret a S. R. Majestate, ut con-
viciator ille aut civitate pellatur, aut ad non breve
tempus carceri mancipetur. Ego, quandocunque
mihi vacat, intersum haeretici illius non dico conci-
~onibus, sed calumniis atque conviciis, sed presente
me mirum in modum timet nauseatque, nec audet
quicquam: imo loquitur ea, que sunt religioni nos-
4*
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tree catholicee maxime conformia atque consentanea.
Omnino hic, laus Deo superisque omnibus, pacata
sunt omnia atque tranquilla. Sueci et proximiores"
Revalienses molesti nobis non sunt, de Moschis etiam
silentium : e Polonia queedam turbulenta nuntiantur:
quae scilicet cupio esse falsa. Propositum mihi est
Revaliam proficisci, quamprimum commodior erit
via vehicularis: ea mente, ut visam, sintne ibi ad-
hue virgines moniales religionis catholicae. Equidem
Revaliae aeque notus sum atque Pernaviae: non
tam facie quam opinione et fama. Misit quoque
rex Sueciae Revaliam Superintendentem quendam,
qui se opponat, si potest, Jesuitis Iste circumvaga-
tus est in ea Livoniae parte, quam tenet Sueciae
rex, ecclesiasque omnes visitavit. Festum Nativitatis
Domini Pernavienses mei nobiscum celebrarunt: sed
ita, ut non obscure pre se ferrent, non sponte id se
facere, sed poenarum metu. De adventu Reverend-
mi D. Patricii, nominati Episcopi (nondum dico nos-
tri: quia profecto animus mihi est potius sub obe-
dientia Rmae P. tuae vivere) litteras nullas accepi-
mus: neque etiam fama nunciante quicquam scire
possumus. Videtur Rmus D. Patricius non propense
ferri in Livoniam. Nos tamen ingenti cum deside-
rio adventum ipsius preestolamur: utinam aliquando
tandem digni simus, qui in Livonia Episcopum vi-
deamus: quod quidem hactenus, nescio quo Livoniz,
aut etiam nostro malo fato obtinere nequivimus.
Decem taleros, quos Mercator ille dantiscanus
nobis a Rma P. tua offerre debuerat, nondum vidi-
mus sed nec mercatorem quoque, periere, ni fallor,
omnia; nec satis bonae fidei est mercator ille, ut qui
hic et Torpati grandi aere alieno est obligatus.
Quid plura nunc? nihil praeterea occurrit. Deus
opt. max. Rmam P. tuam, Patrem scilicet meum,
in Domino longe amantissimum et desideratissimum
in multa saecula nobis omnibus, mihi praesertim
orphano suo, sospitem - superstitemque servare digne-
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tur. Data 6.1dus Januar. Pernaviae Anno MDLXXXYV.,
Reverendissimae P. tuae, Patris et Domini mei in
Christo observandissimi

servus obedientissimus, filius obsequentissimus

Fabianus Quadrantinus.

A tergo. Reverendissimo in Christo Patri et Domino,
Domino Martino Cromero, Dei gratia Episcopo Var-
miensi, Domino et Patrono omni observantia colen-
dissimo.

11. Martii.

(Bischofl. Archiv zu Frauenburg, Cod. D. 25 fol. 16 und 17.)

XIL.
1585. 29. April. Pernoviae.

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine
longe observandissime.

~ Obedientiae meae precumque sacerdotalium de-
bita officia Rmae P.-ti tuae humilime commendo.
Ante quatuor dies accepi Rmae P-tis tuae litteras
antiquas illas quidem (nam erant mense decembri
scriptae) non minus tamen gratas, minusque iucun-
das, quam si fuissent recentissimae. Nos hic magno
cum desiderio expectamus adventum Rmi Domini
designati Wendensis, sperantes aliquando fore, ut
habeamus finem, vel certe mitigationem, eius, quam
Christi causa ferimus, indignae fortunae nostrae.
Qui designatus tamen, ad quod tempus affuturus sit,
ignoratur. Fama est, venturum ante Pentecosten:
nihil minus mihi fit verisimile. Beati erimus, si vel
ante hiemem in Livonia sit futurus. Cum eo scili-
cet negocium nostrum, ubi venerit, agemus: Si mi-
nus e sententia res ceciderint, recta ad Rmam P.
tuam nos referemus. De tranquiliore Rigensium
statu iam intellexit, opinor, P. tua Rma. Fructus
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animarum Pernoviae (Deo laus) est non postremus.
In festo Paschae homines Estones habui in templo
nostro ultra mille: quibus ego concionatus sum, que-
madmodmodum et concionor singulis Dominicis die-
bus et festis in maxima ipsorum frequentia. Ger-
manis namque circa fidem reprobis, nihilo minus
habet suos Deus, quibus cum templum suum do-
mumque magnae Ccenae compleat. Pauperibus enim
sanctum Dei Evangelium annunciamus: qui illud
obviis, quod aiunt, ulnis amplectuntur. Brevis nunc
sum: quod, qui has reddidit, Reverendus Dominus
Joannes Tecnon, J. V. D. et Wratislaviensis Ca-
nonicus, instar vivae Epistolae erit. Hic ille est,
Rme in Christo Pater, qui ob Christi nomen, fidem-
que catholicam, alapam sibi infligi meruit a quodam
Wolmariensi homine nefario, et propemodum pugi-
one transfossus fuisset (Gdanesem illum mercatorem
cum decem taleris necdum vidimus, periit forsan
alicubi. Deus ter optimus maximus Rmam P. tuam
diu incolumem, feliciterque Ecclesiae suae praesiden-
tem tueatur. XXIX April. Pernoviae. Anno Deo-
mini MDLXXXYV.

Reverendissimae Paternitatis tuae
Servus in Christo minimus,
filius obsequentissimus.
Fabianus Quadrantinus.
C. G C. P.

Illustrissimus Cardinalis Vilnensis cogitat pro-
ficisci Romam in autumno, praemisit iam Italum cum
viginti millibus florenorum.

A tergo. Reverendissimo in Christo Patri et Domino
meo, -Domino Martino Cromero Dei gratia Episcopo
Warmiensi, Domino et Patri meo in Christo longe
observandissimo.

27. Jun.

(Bischofl. Archiv zu Frauenburg, Cod. D. 25. fol. 14).
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XII1.
1. Martii. Grodnae.

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine
observandissime.

Obedientiae et subiectionis meae debita obsequia,
precum etiam mearum quantumvis impurissi-
marum officia, Reverendissimae Paternitati tuae
humilime commendo.

Quid Grodnae apud S. R. Majestatem confece-
rim, placuit breviter Rmae P-ti Tuae perscribere.
Postquam me Rmus D. Baranowsky ad salutandum
Regem introduxisset, sane perbenigne et amanter
S. R. Majestas me manum ipsius deosculantem am-
plexa est; mihique etiam brevi oratione eam salu-
tanti, hilari admodum fronte respondit: lectisque
litteris, quas partim a Commissario Regio, qui Livo-
niae praesidet nune, partim a Capitaneo nostro red-
dideram, statim in omnia quae petebam, sententia
consensuque suo descendit: Ecclesiam Pernaviensem,
commissam mihi, liberaliter dotavit, eidemque sep-
tem et viginti uncos terrae (quorum tamen septem
pertinent ad ecclesiam Pernaviae veteris: tenentur
autem a me, dum non venit alius sacerdos, qui eccle-
siae illi praeficiatur). qui ultra sexaginta mansos
Polonicos sive Prutenicos continent, attribuit. In
uncis illis rusticanae familiae habitant nunc plures
quam viginti: nec dubito quin earum copiosior nu-
merus paulo post futurus sit, maxime ubi intellexe-
rint, sese ad Ecclesiam applicatas a Praefectorum
Livonicorum jugo immunes esse posse. Itaque rebus
ex animi sententia hic confectis, hodie Pernaviam
redeo. Omnino constitueram excurrere hinc ad
Rmam P. Tuam, uit eam vel semel saltem adhuc vi-
derem: sed non permisit Rmus Pater Possevinus:
et certe etiam ipsum Quadragesimae tempus dis-
suasit. . Nemo enim alius Pernaviae est, praeter me,
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sacerdos. Laboro nunec, ut habeam Sacerdotem alium,
qui me in vinea Domini laborautem adjuvet; eamque
ob causam paululum ab itinere deflectens Vilnam
proficiscor, dubitans an aliquem idoneum sim impe-
traturus. Non enim aeque facile in Livoniam pro-
ficiscuntur alii Sacerdotes, atque nos tres, a Rma Pa-
ternitate tua missi, profecti sumus. Et tamen, si se
dabit quispiam, habiturus est statim in Pernaviensi
territorio vacantem opimam parochiam. Quia vero
nunc non licet mihi, dabo operam, ut alio magis
opportuno tempore videam P. Tuam Rmam, una cum
D. Andrea, qui ipse quoque contentissimus hine in
Livoniam ante me rediit. Cogitabimus igitur sedulo,
quemadmodum coram gratias agamus Paternitati
Tuae Rmae. Una res conturbat me, quam etiam
S. R. Majestati proponere non dubitavi, cura videli-
cet rei domesticae, a qua natura vehementer, ut
scit Rma P. Tua, abhorreo: et scio, quam sit res
periculi plena suscipere quid recusante Minerva: re-
cordor etiam, quam mihi ea cura quodam in loco,
quem nominare P. Tuae Rmae non habeo necesse,
nocumento fuerit. Sed me ipsamet Regia Majestas
consilio suo tum juvare tum solari dignata est, pro-
ponans mihi exemplum Christi Domini, crucem suam
bajulantis, qui quidem ferendae ponderosissimae
cruci non ipse solum humeros suos sacros supposu-
erit, verum etiam ad eum laborem quendam Simo-
nem Cyrenensem sibi assciscere voluerit. Alia etiam,
quae ad hanc rem pertinebant, S. R. Majestas locuta
est. Et tamen nihil magis curae mihi est, quam
esse aliquando in tali loco, ubi ab omni domestica
cura liber soli pietati studiisque vacem. Quam ad
rem quanto mihi adjumento esse possit Rma P. tua
intelligo. Ad Rigenses quod attinet, haec acta. sunt.
S. R. Majestas, intellecta tertia jam seditione, quam
Rigenses, contra Patres praesertim Societatis, move-
runt, magis sibi rem accepit cordi. Itaque missis
mox ad praecipuos Regni Senatores litteris, consilium
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exquisivit, quid in-tali tot vicibus repetito facinore
faciendum sit. Qui hic sunt Rigenses de numero
civium, eos non patitur R. Majestas venire ad con-
spectum suum: nec vult illis dare audientiam, ante-
quam veniat Illustrissimus Dominus Cardinalis Vil-
nensis, qui hodie venturus est, hincque recto itinere
pergit in Italiam; existimo etiam eum in transitu
visurum esse Paternitatem Tuam Rmam. Plura non
accurunt nunc. Ergo Rmam Paternitatem Tuam,
Patrem nimirum mihi multis nominibus charissimum
et observandissimum, divinse protectioni in multos
annos etiam atque etiam commendo.

Datum Grodnae 1.Martii, Anno Domini MDLXXXVT,
Reverendissimae Paternitatis Tuae

Servus in Christo minimus,
_ et filius .
Fabianus Quadrantinus
Can. Gud., Parochus Pernaviensis.

Ad Rmum Dominum Wendensem Episcopum nos- -
trum scripsi: sed.misi per Reverendum P. Possevi-
num. Historiam suam, rogo, Rma Paternitas Tua
mittat ad nos. Cupide certe a quamplurimis legetur.
Polonia quidem Rmae P. tuae semper mihi est in ma-
nibus; delector scilicet stilo etc.

A tergo. Reverendissimo in Christo Patri et Domino,
Domino Martino Cromero, Dei gratia Episcopo War-
miensi, Patri et Domino meo observandlssmo et
_amantissimo. ‘ L

7. Martii.

" (Bischofl. Archiv zu,__Frauanurg, Cod. D. 2. fol. 18 und 19.)

PO}
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11. Novembris. ex Arce Volmariensi.

Reverendissime in Christo Pater et Domine, -
Domine longe observandissime et gratiosissime.

Nullas iampridem, jampridem inquam nullas, a
Rma P. tua litteras accepimus. Ultime® sane e
fuerunt, quas sub finem mensis Februarii ad me
dare dignata fuit. Quae res argumento nobis est,
aut Rmam P. tuam perpetua (quod nollemus) inva-
letudine affligi, aut difficilem admodum esse trans-
mittendarum litterarum copiam. Ego quoque rarior
sum in scridendo, quam antea fueram, nec tam vitio
negligentiae meae, quam quod rarissinre sese offerat
quis, cui recte litleras dare queam.  Has etiam Vil-
nam mitto nunc, una cum litteris Rmi nostri Ven-
densis: neque scio quando, aut num ad manus Rmae
P. tuae venturae sint. Nos hic, per Dei gratiam,
recte valemus omnes, Ipse etiam Rmus noster, etsi
huc veniens initio satis diu, et quidem periculose,
quodam morbi genere tentatus et exagitatus extitit,
nunc tamen (gratia superis) sat commodafruitur va-
letudine. Det Deus, ut diy felicem et incolumem
habeamus. Ego nunc assidue Volmariae moror in
aula Rmi, qui me habet in familiarissimis suis et
praeter ceteros sacerdotes diligit nec a suo latere
discedere patitur. Summam quidem benevolentiam
ipsius et singularem amorem quotidie magis ac ma-

'gis erga me experior. Ubi in Polonjam ad Comitia

proficiscetur (proficiscetur autem, ut mea fert opinio,
non ante Nalalem Domini: ut sentit et vult Rmus,
paulopost) alterutrum, quae sua et in me plusquam
paterna benevolentia, facturus esse videtur, ut aut
Volmariae relinquat me, aut comitem itineri suo ad-
jungat. Hoc si fiet, visurus sum Rmam P. Tuam,
id quod unice exopto. Felicem enim me judicarem
si vel semel in hac mortali vita Rmam Paternitatem
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tuam oculis hisce meis contueri eique pro immortali-
bus in me collatis beneficiis atque ornamentis, uti
par esset, gratias coram agere mihi contingeret. Est
vero Pernaviam missus in locum meum alius sacer-
dos novitius, recens hic per Rmum ordinatus, Vica-
rius meus, qui non minus animabus lucrandis ibi-
dem incumbit, quam a me fieret, siquidem ibi prae-
sens adessem. Dominus Ertmannus Tolgsdorffius,
confrater meus carissimus Sovietati Jesu nomen dare
cogitat: et quidem ad Patres jam profectus fuisset,
non sine magno ovium per eum ad ovile Christi re-
ductarum damno atque dispendio, nisi per Rmum
nostrum modo non vi retentus fuisset. Noluit emim
concedere illi facultatem tantam Rmus, ut discede-
ret non impetrata prius facultate cum a S. R. Ma-
jestate, tum a Paternitate tua Rma, cuius is alum-
nus fuisset. Jam rex per Rmum nostrum monitus
scripsit ad eum binas litteras inhibens ne stationem
suam deserat sine permissu suo et P. tuae Rmae,
cujus adhuc sententiam expectamus. Rigensis civi-
tas in furore et rebellione sua perseverans a milite
Regio nuper cingi incoepit. Quia enim diaeta curari
nequit, chirurgia ei adhibetur; putamus brevi fore
mitiorem. Nisi fallor, scribit ad Reverendissimum
P. tuam Rmus noster, adhuc unum vel alterum sa-
cerdotem ex Episcopatu P. Tuae Rmae flagitans.
Quo in negocio si Rma P. Tua ipsi commodaverit,
rem sane Deo gratam nobisque omnibus amabilem,
inprimis vero nomini suo gloriosam faciet. Messis
etenim hic multa est pinguesque parochie vacant
complures, operarii vero idonei pauci sunt. Non
plura habeo, quee scribam nunc. Dominus Jesus
Rmam P. tuam diu nobis omnibus, ecclesiaeque
sue sanct® incolumem atque superstitem servet.
Datum ex Arce Volmariensi ipso Natali die
Rme P. Tue, hoc est in festo S. Martini Episcopi
quem diem leeti hodie ducturi una eum Rmo sumus,
qui singulis fere prandiis et coenis honorificam
5%
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facere consuerit Reverendissimae Paternitatis tuae
mentionem.